

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - Poder Executivo  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
MAIO/2022 A ABRIL/2023

RGF - Anexo 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R\$

ESPECIFICAÇÃO	DES P ES AS EXECUTADAS (Últ imo s 12 Me s e s )						
	mai/22	jun/22	jul/22	ago/22	set/22	out/22	nov/22
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.526.389.469,65	3.150.769.943,64	2.771.770.085,24	2.776.000.713,70	2.817.396.604,98	2.667.234.876,65	3.210.975.859,21
Pessoal Ativo	1.303.241.115,72	1.504.182.911,21	1.380.970.930,80	1.381.147.920,78	1.418.606.415,10	1.393.520.502,01	1.581.841.425,49
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	868.200.766,93	1.030.230.880,16	945.543.951,09	943.418.128,86	977.610.271,03	916.741.554,43	1.063.699.613,06
Obrigações Patronais	435.040.348,79	473.952.031,05	435.426.979,71	437.729.791,92	440.996.144,07	476.778.947,58	518.141.812,43
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.207.731.687,26	1.631.170.365,78	1.371.802.484,23	1.375.856.122,71	1.379.793.519,67	1.254.657.200,91	1.610.117.192,51
Aposentadorias, Reserva e Reformas	972.608.195,21	1.319.453.031,58	1.106.793.672,08	1.109.416.836,65	1.113.033.254,48	1.012.461.949,22	1.304.087.807,35
Pensões	235.123.492,05	311.717.334,20	265.008.812,15	266.439.286,06	266.760.265,19	242.195.251,69	306.029.385,16
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	15.416.666,67	15.416.666,65	18.996.670,21	18.996.670,21	18.996.670,21	19.057.173,73	19.017.241,21
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	646.650.761,94	817.118.694,43	733.216.003,41	717.990.589,72	774.191.132,12	846.453.850,36	984.590.139,29
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	3.185.846,06	3.302.522,67	4.034.433,24	6.297.070,67	4.878.236,33	6.396.534,75	6.004.240,50
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	71.638.872,52	121.664.929,49	96.600.955,49	98.386.650,67	133.553.444,23	146.172.261,45	51.081.579,92
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	28.044.695,12	24.952.776,66	22.321.252,71	26.213.437,78	22.939.466,62	20.838.590,23	71.774.840,96
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	543.781.348,24	667.198.465,61	610.259.361,97	587.093.430,60	612.819.984,94	673.046.463,93	855.729.477,91
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	1.879.738.707,71	2.333.651.249,21	2.038.554.081,83	2.058.010.123,98	2.043.205.472,86	1.820.781.026,29	2.226.385.719,92

ESPECIFICAÇÃO	DES P ES AS EXECUTADAS (Últ imo s 12 Me s e s )					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	dez/22	jan/23	fev/23	mar/23	abr/23		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.690.837.245,36	2.779.205.113,46	2.848.040.234,68	2.817.703.076,98	2.970.930.470,71	34.027.253.694,26	6.923.437,97
Pessoal Ativo	1.379.366.191,11	1.383.021.174,92	1.428.848.780,53	1.414.293.096,17	1.518.496.413,39	17.087.536.877,23	3.186.093,12
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	881.357.803,41	1.006.142.836,40	1.007.864.119,97	999.142.227,30	1.078.554.507,80	11.718.506.660,44	2.965.741,28
Obrigações Patronais	498.008.387,70	376.878.338,52	420.984.660,56	415.150.868,87	439.941.905,59	5.369.030.216,79	220.351,84
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.296.054.387,60	1.396.183.938,54	1.388.358.120,81	1.387.993.314,14	1.452.434.057,32	16.752.152.391,48	3.737.344,85
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.043.056.187,84	1.123.578.365,20	1.113.481.624,96	1.112.737.279,46	1.177.519.626,30	13.508.227.830,33	3.737.344,85
Pensões	252.998.199,76	272.605.573,34	274.876.495,85	275.256.034,68	274.914.431,02	3.243.924.561,15	-
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	15.416.666,65	-	30.833.333,34	15.416.666,67	-	187.564.425,55	-
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	732.806.345,50	732.902.577,42	756.595.412,13	732.574.158,15	756.550.406,81	9.231.640.071,28	3.737.344,65
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	6.678.185,25	148.385,76	134.680,39	1.034.683,38	1.899.774,36	43.994.593,36	-
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	72.718.268,85	19.361.376,01	125.933.259,29	136.691.434,77	134.984.568,09	1.208.787.600,78	-
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	29.031.347,79	124.327.779,38	52.991.913,16	41.640.444,80	31.797.781,61	496.874.326,82	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	624.378.543,61	589.065.036,27	577.535.559,29	553.207.595,20	587.868.282,75	7.481.983.550,32	3.737.344,65
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	1.958.030.899,86	2.046.302.536,04	2.091.444.822,55	2.085.128.918,83	2.214.380.063,90	24.795.613.622,98	3.186.093,32

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	50.928.920.403,39	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	37.031.401,00	-
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	89.337.270,00	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	50.802.551.732,39	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	24.798.799.716,30	48,81%
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	24.893.250.348,87	49,00%
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	23.648.587.831,43	46,55%
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	22.403.925.313,98	44,10%

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CONSOLIDADO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL / 2023

RGF - Anexo 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	<b>109.730.161.265,03</b>	<b>112.377.173.050,88</b>	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-
Dívida Contratual	93.772.425.476,75	96.415.271.014,92	-	-
Empréstimos	93.249.255.388,06	95.923.647.628,73	-	-
Internos	83.638.706.938,84	86.913.222.352,65	-	-
Externos	9.610.548.449,22	9.010.425.276,08	-	-
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	-	-	-	-
Financiamentos	-	-	-	-
Internos	-	-	-	-
Externos	-	-	-	-
Parcelamento e Renegociação de dívidas	523.170.088,69	491.623.386,19	-	-
De Tributos	74.971.753,01	61.734.903,29	-	-
De Contribuições Previdenciárias	238.302.369,45	233.013.597,17	-	-
De Demais Contribuições Sociais	-	-	-	-
Do FGTS	-	-	-	-
Com Instituição Não financeira	209.895.966,23	196.874.885,73	-	-
Demais Dívidas Contratuais	-	-	-	-
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	15.957.735.788,28	15.961.902.035,96	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>8.887.284.323,92</b>	<b>10.715.234.138,54</b>	-	-
Disponibilidade de Caixa¹	8.887.284.323,92	10.715.234.138,54	-	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	12.935.456.553,37	13.498.589.987,89	-	-
(-) Restos a Pagar Processados	923.664.665,46	146.835.887,98	-	-
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	3.124.507.563,99	2.636.519.961,37	-	-
Demais Haveres Financeiros	-	-	-	-
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)</b>	<b>100.842.876.941,11</b>	<b>101.661.938.912,34</b>	-	-
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	<b>50.634.029.849,59</b>	<b>50.928.920.403,39</b>	-	-
<b>(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) - 200.00%</b>	<b>43.438.719,00</b>	<b>37.031.401,00</b>	-	-
<b>= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) - 200.00%</b>	<b>50.590.591.130,59</b>	<b>50.891.889.002,39</b>	-	-
<b>% da DC sobre a RCL (I/RCL)</b>	<b>216,90%</b>	<b>220,82%</b>	-	-
<b>% da DCL sobre a RCL (III/RCL)</b>	<b>199,33%</b>	<b>199,76%</b>	-	-
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 200.00%</b>	<b>101.181.182.261,18</b>	<b>101.783.778.004,78</b>	-	-
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 180.00% - 0.00%</b>	<b>91.063.064.035,06</b>	<b>91.605.400.204,30</b>	-	-
<u>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000	518.250.517,84	518.250.517,84	-	-
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	-	-	-	-
PASSIVO ATUARIAL	4.024.655.886,04	689.343.522,67	-	-
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	345.533.700,04	377.640.256,78	-	-
RP NÃO-PROCESSADOS	2.938.698.727,33	1.707.550.685,36	-	-
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	-	-	-	-
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	-	-	-	-
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	-	-	-	-

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CONSOLIDADO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL / 2023

RGF - Anexo 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	-	-
Interna	-	-
Externa	-	-
Contratual	-	-
Interna	-	-
Empréstimos	-	-
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I)	-	-
Externa	-	-
Empréstimos	-	-
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II)	-	-
TOTAL (III)	-	-
<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>	VALOR	%SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	50.928.920.403,39	-
(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) - 0.00%	37.031.401,00	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) - 0.00%	50.891.889.002,39	-
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	-	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	-	-
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	8.142.702.240,38	16,00%
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 14,40 %	7.328.432.016,34	14,40%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	3.562.432.230,17	7,00%
<u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	-	-
Tributos	-	-
Contribuições Previdenciárias	-	-
FGTS	-	-
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	-	-

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - Executivo  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2023

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR
Receita Corrente Líquida	50.928.920.403,39
Receita Corrente Líquida Ajustada - Cálculo limites endividamento	50.891.889.002,39
Receita Corrente Líquida Ajustada - Cálculo Despesa com Pessoal	50.802.551.732,39

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal – DTP	24.798.799.716,30	48,81%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60,00%	24.893.250.348,87	49,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 57,00%	23.648.587.831,43	46,55%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 54,00%	22.403.925.313,98	44,10%

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	101.661.938.912,34	199,76%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	101.783.778.004,78	200,00%

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	-	-

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	-	-
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	8.142.702.240,38	16,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.562.432.230,17	7,00%

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

**Eduardo Leite**  
Governador do Estado  
CPF 010.947.750-29

**Pricilla Maria Santana**  
Secretária da Fazenda  
CPF 584.264.691-91

**Carlos Geminiano Rocha Rodrigues**  
Contador e Auditor-Geral do Estado  
CPF 001.035.450-69  
CRCRS 103.575/O-4